El 10 de julio de 2024, ELECTRO SUR ESTE S.A.A presentó su demanda arbitral 

con la sumilla “Presenta demanda”. Con dicho escrito, Municipalidad Provincial del 

Santa formuló las siguientes pretensiones: 

Primera pretensión principal: 
Que se ordene al Consorcio Gama el pago de la suma de S/233,978.43 
(doscientos treinta y tres mil novecientos setenta y ocho con 43/100 
soles) para garantizar los adelantos otorgados al Consorcio Gama y que 
se sustentan en las siguientes cartas fianza: 

• Carta fianza por adelanto directo por la suma de S/. 77,179.34 (ciento 
setenta y siete mil ciento setenta y nueve con 34/100 soles) y; 
• Carta fianza por adelanto de materiales por la suma de S/ 156,799.09 
(ciento cincuenta y seis mil setecientos noventa y nueve con 09/100 
soles). 

El monto a pagar debe incluir los intereses devengados desde el 29 de 
noviembre de 2022 hasta la fecha efectiva de pago. 

Segunda pretensión principal: 
Que se disponga que Consorcio Gama asuma el 100% de los gastos 
procesales que ha incurrido en la tramitación del arbitraje y que incluyen

[...]

teniendo en cuenta que la controversia de fondo gira en torno a una sola pretensión, 

para su desarrollo metódico y exacto se procederá a evaluar dicha pretensión en 

un solo bloque:  

(i) Sobre la primera pretensión principal interpuesta por la ENTIDAD referida a 

si corresponde el pago de la suma de s/233,978.43 (doscientos treinta y tres 

mil novecientos setenta y ocho con 43/100 soles) para garantizar los 

adelantos otorgados al CONSORCIO. 

26. Finalmente, sobre la base de las conclusiones a las que se haya arribado en el 

examen de la cuestión anteriormente mencionada, la Árbitro Único se pronunciará 

sobre si corresponde (o no) condenar a una de las partes al pago exclusivo de los

[...]

pago de la suma de S/ 233,978.43 (doscientos treinta y tres mil novecientos 

setenta y ocho con 43/100 soles) para garantizar los adelantos otorgados al 

Consorcio Gama y que se sustentan en las siguientes cartas fianza: 

• Carta fianza por adelanto directo por la suma de S/. 77,179.34 (ciento setenta 

y siete mil ciento setenta y nueve con 34/100 soles) y; 

• Carta fianza por adelanto de materiales por la suma de S/ 156,799.09 (ciento 

cincuenta y seis mil setecientos noventa y nueve con 09/100 soles). 

El monto a pagar debe incluir los intereses devengados desde el 29 de noviembre 

de 2022 hasta la fecha efectiva de pago. 

POSICIÓN DE LA ENTIDAD  

27. Al respecto, la ENTIDAD manifiesta que el CONTRATISTA, en virtud del artículo

[...]

➢ A solicitud del CONSORCIO, la ENTIDAD otorgó los adelantos directo y de 

materiales según los porcentajes pactados en el CONTRATO. La ENTIDAD 

desembolsó dichos adelantos, conforme al siguiente detalle: 

- Adelanto directo por la suma de S/ 195,580.51 (ciento noventa y cinco mil 

quinientos ochenta con 51/100 soles), sin IGV. 

- Adelanto para materiales por la suma de S/ 391,161.03 (trescientos 

noventa y un mil ciento sesenta y uno con 03/100 soles), sin IGV.7 

➢ El CONSORCIO garantizó los adelantos con la entrega de cartas fianza. 

➢ Durante la ejecución del CONTRATO, el CONSORCIO realizó amortizaciones a 

los adelantos otorgados.8 

➢ Los saldos pendientes de amortización son: (i) por adelanto directo: la suma de 

S/. 77,179.34 (setenta y siete mil ciento setenta y nueve con 34/100 soles) y (ii) 

por adelanto de materiales: la suma de S/. 156,799.09 (ciento cincuenta y seis 

mil setecientos noventa y nueve con 09/100 soles).  

➢ Estos saldos estuvieron garantizados con las cartas fianza N° D193 -02244807 

por la suma de S/. 77,179.34, (setenta y siete mil ciento setenta y nueve con 

34/100 soles) para el adelanto directo y N°D193-02244796 por la suma de S/. 

156,799.09 (ciento cincuenta y seis mil setecientos noventa y nueve mil con 

09/100 soles) para el adelanto de materiales. 

➢ Las mencionadas cartas fianza N° D193-02244807 y N° D193-02244796